Buncta prima post octauas pentecostes. Luce. xvi
¶ In illo tpe: Dixit Iesus discip. suis parabolam hanc: Hō quidā erat diuīs, qui indēbatur purpura & bysso, & repulabatur quidē splendide. Et reliqua. Homilia beati Gregorii pape.

Invertis sacri eloqui
frés charissimi püs seruanda est veritatis histo-
rie, et postmodum rei renda spūialis intelligē-
allegoria. Tūc namque allegoria fructus suauerit c-
pitur, cū propters grauita in veritatē radice solidatur.
Sed quod nonnumquam allegoria hanc educat, terris lo-
quacitatis, nos quod autor deo propters fiducia nos
mostrat.

ostenditur cum dicit: **C**um **L**azaz ut intingat extremo digiti ut in aqua, ut refrigeret lingua meam, q[uod] crucio in hac flamma. Unidelle p[ro]p[ter]e verba legi, in ore tenuit, q[uod] ope senare p[re]tempst. Ibi g[ra]m plus ardebat, vbi se ostendit scire q[uod] facere noluit. Quapropter bene de doctis et negligebat p[er] **S**alomone d[icit]: **O**is labor hois in ore eius, sed aia eius non plebit; q[uod] si hoc columnum labozat, vt sciat q[uod] loqui debeat, ab ipsa refectio scie sue mete r[ec]ua. Ab extremo digiti se tagi desiderat, q[uod] eternis supplicis datus, optat opatione iustoz vel vita participari. Ut respondet, q[uod] ha vita bona reperiet, q[uod] omne suu gaudiu felicitate transitorum putauit. Naber hic eten possunt e iusti bona, nec si hec in recompensatione recipere, q[uod] dum meliora, i. eterna appetit, eorum iudicio q[ui]libet bona affuerint c[on]scie de iudicio eluant, bona minime vident. **A**lii David, qui regni diutius mille mili torum obsequit fulciebat, q[uod] hec ad necessitatem bona esse p[ro]ficeret, vni u[er]i singulariter bono inblander estuauit, dices: **M**ul[ti] aut adherere deo bonum est. Inter hec vero notandum est, quod ei d[icit], memeto fili: **E**cce tu Abrah[am] filium vocat, quem in tormento non liberat, q[uod] huius infidelis p[ro]p[ter]e p[re]detes patres fideles, q[uod] multos a sua fide delectare p[re]sidet, eos nulla passione a tormentis eripuit, quos nisi per carnem filios recognoscunt. In rotemis aut diues polo, quinque fratres habent p[ro]ph[et]em, q[uod] superbus idem **J**udeacuus est, qui ex magna i[sta] parte d[omi]natus est, sequaces suos quo sup[er] terrae liquit, quinq[ue] p[ro]phetas **D**oyen et p[ro]phetas carnaliter intellecti, vel quinq[ue] sensibus corporis deditos non sunt. **Q**uinam ergo numero fratres q[uod] reliquerat exprimit, q[uod] eos ad spiritualia intelligentia non aflarent in inferno poli tis gemini, petit ut ad eos **L**azarus mittat. **L**ui q[uod] **D**oyen et p[ro]phetas habeant res, q[uod] non cre dunt nisi si q[uod] ex mortuis resurrecerit. **L**ui p[ro]tinus risideret: **S**i **D**oyen et p[ro]phetas non audiunt, neq[ue] si q[uod] ex mortuis resurrexerent credet. **L**erte de moy se veritas d[icit]: **S**i crediderit **A**brah[am], credetis vi q[uod] mihi, de me esti et ille scripti. **I**mplete q[uod] quod p[er] **A**brah[am] in sonem d[icit]: Ex mortuis enim die resurrexit, Sed **J**udeacuus ille populu[m] q[uod] **D**oyen credere noluit, ei etiam qui resurrexit credere p[re]tempst. **C**ui q[uod] **D**oyen verba spiritualiter intelligenter contexit, ad eum de quo **D**oyen locutus est, non perverset. Hec nos fratres charissimi, p[ro]p[ter]e indagandis allegorico mysteriis, successe trascriberemus sufficiat, n[on] ad intencionem latius rei geste mortalitatem animus recurrat: **C**homo quidam erat diues, qui induc bat purpura et bys, et epulabatur diu[er]e splendi de, et erat q[uod]dam mendicus nomine **L**azarus, qui face bat ante ianuam diu[er]e bulceribus plenos. **H**unc si[us] putat precepta veteris testamenti districcioa ce q[uod] noui, sed hi minimu[m] imp[er]sona p[re]sideratione sal luntur. In illo enim non tenacia sed rapina multaruntur. **I**bi res inuicta sublata restitutio quadruplica p[ro]nitur, hic aut diues iste non abusus aliena reprehendit, sed p[ro]p[ter]ea non dedisse. **N**ec d[icit], q[uod] bona quae p[ro]p[ter]ea, sed q[uod] in acceptis rebus se exultit. **H**unc ergo, hinc summo p[ro]p[ter]e colligendum est, q[uod] pena multandus sit qui aliena diripiit, si inferni damnatione p[er]cutitur, qui propria non largitur. **N**emo ita q[uod] fecurum se estmet, dicens: **E**cce aliena non rapio, sed concessio licet rebus fruor[um] quia diues iste non idcirco punitus est, quoniam aliena abusus, sed q[uod] acceptis rebus semetipsum male dereliquit. **I**hoc q[uod] si fuit q[uod] hunc in inferno tradidit, quia in sua felicitate tumidus fuit, quia percepit dona ad usum artor[um]

p[er] 72.

gantic inflerit, quia viscera pietatis ignorauit, quia peccata sua redimere etiam cum impiu[m] abundaret p[ro]p[ter]e noluit. **E**t sunt nonnulli qui cultum subtilium p[ro]tectorumq[ue] vestrum non putant esse peccatum. **Q**uod n[on] v[er]e culpa non est, nequaest ferme dei tanta vigilanter exprimeret, q[uod] diues qui roqueretur ap[er]tus, his et purpura induitus fuisse. **N**emo q[uod] pe vestimenta precipua, nisi ad inanem gloriam q[ui]rit, v[er]e ut honoabilitas certe esse videatur. **N**isi q[uod] pro sola ianuam gloria vestimentum p[ro]fusus erit, res ipsa testatur, quod nemo vult ibi prioris vesti bus indui, vbi ab aliis non posse videri. **Q**uam cul matt. 4. tam possumus melius etiam ex diu[er]o colligere, q[uod] si abiectio vilis indumenti virtus non est, quia gelista vigilanter de **J**ohanne non diceret, erat in datus p[ro]p[ter]e camelorum. **S**ed notandum magnopere est, in ore veritatis de superbo diuine et humili pauperie quantus sit oido narrationis. **E**cce enim dicitur: **I**domo quidam erat diues, et p[ro]tinus subiungit: **E**t erat q[uod]dam mendicus nomine **L**azarus. **C**erte in populo solent magis nomina diuinitutis pauperi scribi, et illi ergo, q[uod] dominus de pauperi et diuine vesti faciem, non men pauperis dicit, et nomen diuinitatis non dicit, nisi quod dominus humiles nouit et approbat, et superbos ignorat. **U**nde et quibusdam de miraculorum virtutis superbelitibus in fine dictu res est: **E**feso vos vnde sine, officite a me omnes operari iniquitatem. **A**l contra **D**oyen dicitur: **A**o Exo. 24. ut ex nomine. **A**it ergo de diuine, homo quidam: ait de pauperi, genitus nomine **L**azarus. **E**t si apte dicat: Pauperem humilem ficio, superbum diuinitatem. **I**llum cognitum per approbatorem habeo, hunc per iudicium reprobacionis ignorao. **P**ossum ad etiam nobis condito: noster oia quanta consideratione dispenset. Una eten res non pro vna re agitur. **H**aec pro hulceribus plenus mes dicitus **L**azarus ante ianuam diuinitatis iacet, quia de re vna dominus diuinitudine expletus. **H**abuisset enim fortasse aliquam excusationem diuina, si **L**azarus pauper et hulceribus ante eum ianuam non iacuerit, si remotus fuisse, si quis inopia non esset oculis impunita. **T**urbus si longe esset diues ab oculis hulceri pauperis, minorem tolerasset in animo tentationem pauperis. **S**ed dum egenum et hulcerum ante ianuam diuinitatis et delitiae affluens posuit, in una eadem et ex visione pauperis non miserentur diuinitati, cumulum damnacionis intulit, et rursum ex viis one diuinitatis tentatio diuine pauperem probavit. **Q**uasi tans namque egenum et vulneribus de scilicet tentationis creditus in sua cognitione tolerasse, cu[m] ipse egere pane, et non haberet etiam salutem, etiam an se diuinitate cerneret salutem et delitias habere cu[m] voluptate, se dolore et frigore affici, illi gaudente co spiceret, et bys et purpura vestiri, se deponit vulnus, illum de fluere acceptis rebus, se egeret, illo nolle largitur. **Q**uantus putamus fratres charissimi miti tunc in corde pauperis tumultus tentationis fuit, cui certe ad penam sufficeret paupertas etiam si fanus fuisse, et rursum sufficeret egritudo etiam si sub fidium adcesset. **S**ed vt probaretur amplius pauperis, simil hunc purgant ignis inopia, et bona diuinitatis remuneratio fuit laboris. **E**cce enim dum d[icit], recipisti bona in vita tua, indicatur et diues ite boni alii q[uod] habuisse, ex in hac vita bona reperient. **A**urum dum de **L**azaru[m] d[icit], q[uod] recipisti mala, p[ro]fecto morsu[m] **L**azarus habuisse malum aliud q[uod] purgare. **S**ed mala **L**azarus purgant ignis inopia, et bona diuinitatis remunerant felicitas francem, vite. **I**llum paupertas affigit et reflit, illum abundantia remuneravit et repulit. **Q**uunc et bona in h[oc] sensu habebit, cu[m] vos bona egisse recolit, valde de ipsa p[ro]miserite, ne p[ro]cessia vobis paupertas excedente remuneratio sit bonorum, et cum libet pauperes non nullare p[ro]p[ter]ea paupertate p[ro]p[ter]ea. **N**olite desperare, q[uod] fortasse aliquo superfluitas tenuissime praeparat, inquinat, caminu[m] paup[er]is

John. 5.

remuneracionem. **C**onspiciebat ille quotidie cui non miseretur, videbat iste de quo p[ro]baretur. **D**uo inferuntur us corda, sed virus defuerit inspecto, q[uod] h[oc] hunc tentando exercet ad gloriam, illi tollendo exp[er]ebat ad penam. **N**am sequitur: **C**on factum est at ut **L**azarus mozeretur, et portaretur ab angelis in simum Abrah[am]. **N**oxius est at et diues, et sepultus est in inferno. **Q**ui nimirum diues eum cui in hac vita misereri noluit, in suo tam supplicio post[er]e patru[m] q[ui]l[ic]q[ue] pro solum gloria vestimentum p[ro]ficiuntur. **N**am ecc[lesiast]i: **C**on celestis oculos cui est in rotemis, vidit **A**brah[am] a longe, et **L**azarus in linea eius, et ipse clamans dicit: Pater **A**brah[am] miserere mei, et mitte **L**azarus ut in aqua, ut refrigeret lingua mea, q[uod] crucio in hac flamma. **Q**uanta est subtilitas iudiciorum deo, q[uod] districte agitur bonus acutus malorum retrubio. **C**erte superius dicitur est, q[uod] **L**azarus in hac vita cadentes micas de mensa fructu q[ui]rebat, et nemo ei dabat, nunc de supplicio diuinitus d[icit], q[uod] de extremo d[icit]o **L**azarus distillari aqua in ore suo occupabit. **I**psa et fratre colligite, q[uod] sit districte feueritas dei. **D**iues enim iste, q[uod] vulnerata paupertate mente sue vel minima dare noluit, in inferno positus v[er]o ad minimam querenda peruenit. **N**am ex gutta aque petit qui micas panis negat. **S**ed notandum valde est q[uod] si diues in igne positus lingua sua refrigerari petit, q[uod] non q[ui]p[er] est faci eloqui, ut aliqui altius dicat, et ex edicto diu[er]to aliud innuit. **S**uper autem supbumpum diuinitatis d[omi]ni loquacitatis vacante d[icit]ur, sed supbumpu[m] suavitatis, neq[ue] hunc de loquacitate notauit, sed c[on]sideratione et tenacia de edacitate pecasse. **S**ed q[uod] abudare in puluis loquacitas solet, q[uod] si h[oc] male putuimus, q[uod] apud infernum gaudiu[m] erit ad charitatem, ut iam tunc etia[m] suos spirituali ter diligant, q[uod] hic deputata diligenter nec se amant. **E**t in subdito: **C**hogo est te p[er] vi mittas in domum patris mei, habeo enim misericordiam, ut te testur illis ne tibi ventas in hunc locu[m] rotemis. **Q**ua in re notandum est ardenti diuinitati quanta, q[uod] quantum et ab eo quem diligunt autem suo conficiunt repulso. **N**ec intulit ergo ad beatos forte trahunt, q[uod] damnatione perpetua p[ro]stringuntur, nec in itad repobros transire possunt, q[uod] electi iam p[er] iustitiam iudicis, eis nullo modo ex aliqua copassione misericordia. **S**ed postquam ardenti diuinitate de le spes tollitur, eius animus ad propinquos quoq[ue] reliquerat, recurrat, q[uod] repobros mentem pena sua q[uod] inutile erit erudit ad charitatem, ut iam tunc etia[m] suos spirituali ter diligant, q[uod] hic deputata diligenter nec se amant. **E**t in subdito: **C**hogo est te p[er] vi mittas in domum patris mei, habeo enim misericordiam, ut te testur illis ne tibi ventas in hunc locu[m] rotemis. **Q**ua in re notandum est ardenti diuinitati quanta, q[uod] quantum et ab eo quem diligunt autem suo conficiunt, fratris q[uod] suo meminit q[uod] relit. **P**erfecta q[uod] p[ro]p[ter]e ei virtus de paup[er]e non est, si h[oc] in retributio[n]e non cognoscet, et perfecta pena in igne non est, si non hoc quod ipse patitur etiam suis timet. **E**tergo p[ro]tore in supplicio amplius puniantur, et eis vident gloriam de tempore levant, et de illo etiam pena torquent, q[uod] iniuriter amauerunt. **C**redendum vero est, q[uod] ait tributio[n]em extremam iusti in re que q[uod]dam iustos apicunt, vires vi dentes in gaudiu[m] non foli de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucient. **I**usti vero in tempore suis inquit in iustos iustos, ut h[oc] eis gaudiu[m] crescat, et q[uod] malu[m] p[ro]spicit q[uod] misericorditer euaserunt, talios maiores creato[r]e tuo gr[ati]as referunt, q[uod] vident in aliis q[uod] p[ro]p[ter]e si essent derelicti potuerunt. **N**ec illa tanta beatitudinis claritate apud iustos nulli fuscit aspecta pena repobrorum, q[uod] vbi la[ter]e passio misericordie non erit, iniurie p[ro]culdibus beatoni letitiam non valerit. **Q**uid aut mirum si dum iusti iustos in tempore p[ro]spicit, hoc illis evenerunt in obsequium audiorum, q[uod] in pictura niger color substerit, ut aibus et rabeus claros videat. **S**icut dictum est, tanto bonis gaudiis sua exercunt, q[uod] eum oculis d[omi]nato[m] malas subterficiunt q[uod] euaserunt. Et quies eis sua gaudiu[m] ad p[ro]fuerundu[m] plene sufficient, mala in repobros nulli dubio p[ro]p[ter]ea apicunt, q[uod] q[uod] creatoris sui claritate vident, nihil in creatura agitur, q[uod] videre non possunt. **P**otentia autem diuinitati in **L**azarus mittat, ab **A**brah[am] primus erit. **C**hoto **D**oyen et p[ro]phe